UỶ BAN KHOA HỌC VÀ
KỸ THUẬT NHÀ NƯỚC

Số: 360/CSKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 1980

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy chế tạm thời về tổ chức và hoạt động của

Hội đồng khoa học - kỹ thuật của các viện nghiên cứu khoa học và phát triển kỹ thuật

CHỦ NHIỆM UỶ BAN KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT NHÀ NƯỚC

Căn cứ Nghị định số 192 - CP ngày 13 tháng 10 năm 1975 của Hội đồng Chính phủ ban hành

điều lệ về tổ chức và hoạt động của Uỷ ban Khoa học và kỹ thuật Nhà nước;

Xét yêu cầu đưa hoạt động của Hội đồng khoa học - kỹ thuật của các Viện nghiên cứu khoa

học và phát triển kỹ thuật vào nền nếp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1 - Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế tạm thời về tổ chức và hoạt

động của Hội đồng khoa học - kỹ thuật của các Viện nghiên cứu khoa học và phát triển kỹ

thuật.

Điều 2 - Các cơ quan chức năng của Uỷ ban Khoa học kỹ thuật Nhà nước có nhiệm vụ hướng

dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thi hành Quyết định này.

QUY CHẾ TẠM THỜI

VỀ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG KHOA HỌC - KỸ THUẬT CỦA

CÁC VIỆN NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ PHÁT TRIỂN KỸ THUẬT

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1396

(Ban hành kèm theo Quyết định số 360 - CSKH ngày 22 tháng 8 năm 1980)

MỞ ĐẦU

Bản Quy chế tạm thời này góp phần đưa công tác của Hội đồng khoa học - kỹ thuật vào nề

nếp, tạo điều kiện cho các cán bộ nghiên cứu phát huy trí tuệ tập thể của mình trong việc tổ

chức các hoạt động khoa học - kỹ thuật nhằm đáp ứng các yêu cầu của nền kinh tế quốc dân

và sự nghiệp phát triển khoa học và kỹ thuật của đất nước.

Đối tượng áp dụng bản Quy chế tạm thời này là các Hội đồng khoa học- kỹ thuật của các Viện

nghiên cứu khoa học và phát triển kỹ thuật cũng như của các cơ quan nghiên cứu khoa học và

phát triển kỹ thuật khác.

CHƯƠNG I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 1 - Hội đồng khoa học - kỹ thuật (1) của Viện nghiên cứu khoa học và phát triển kỹ thuật

(2) là tổ chức tư vấn của Viện trưởng về các Căn cứ khoa học và kỹ thuật để xem xét và quyết

định các vấn đề về nội dung, tổ chức và quản lý nghiên cứu khoa học và phát triển kỹ thuật

(3) của Viện.

(1) Gọi tắt là Hội đồng

(2) Gọi tắt là Viện

(3) Gọi tắt là nghiên cứu - phát triển

Điều 2 - Hội đồng có nhiệm vụ thảo luận và góp ý kiến:

1. Về các dự thảo phương hướng nghiên cứu - phát triển của Viện và về những vấn đề thuộc

chính sách khoa học - kỹ thuật của Nhà nước có liên quan đến các phương hướng này.

2. Về các dự thảo kế hoạch nghiên cứu của Viện (dài hạn, 5 năm và hàng năm) và về phương

hướng hợp tác với các cơ quan khác để giải quyết những nhiệm vụ nghiên cứu của Viện.

3. Về việc đề cử chủ nhiệm các công trình nghiên cứu của Viện, về đề cương nghiên cứu của

các chủ nhiệm công trình.

4. Về việc đánh giá và xét duyệt các công trình nghiên cứu đã hoàn thành thuộc cấp Viện quản

lý và về việc đánh giá nội bộ đối với các công trình nghiên cứu thuộc cấp bộ và Nhà nước

quản lý.

5. Về việc đánh giá hiệu quả hoạt động khoa học của Viện và của các phòng, bộ môn nghiên

cứu của viện.

CHƯƠNG II

TỔ CHỨC CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 3 - Thành phần Hội đồng gồm có:

- Chủ tịch Hội đồng;

- Một Phó chủ tịch Hội đồng,

- Một Thư ký Hội đồng,

- Một số Uỷ viên Hội đồng.

Ban Thường trực Hội đồng gồm Chủ tịch, Phó chủ tịch và Thư ký Hội đồng.

Điều 4 - Ban Thường trực Hội đồng có nhiệm vụ:

1. Chuẩn bị chương trình và nội dung của các kỳ họp Hội đồng.

2. Quyết định thành phần đại biểu tới dự các kỳ họp hoặc tham gia vào từng phần công việc

của Hội đồng.

3. Giải quyết những việc có liên quan tới công tác của Hội đồng trong thời gian giữa hai kỳ

họp Hội đồng.

4. Thông qua các báo cáo do Thư ký Hội đồng chuẩn bị về những kiến nghị của Hội đồng qua

các kỳ họp.

Điều 5 -

1. Chủ tịch Hội đồng do hội nghị toàn thể Hội đồng bầu ra. Chủ tịch Hội đồng có nhiệm vụ:

- Lãnh đạo Hội đồng hoạt động phù hợp với các điều khoản được quy định trong bản quy chế

này.

- Lãnh đạo Ban Thường trực chuẩn bị trước những vấn đề sẽ đưa ra thảo luận ở Hội đồng.

- Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Ban Thường trực và toàn thể Hội đồng.

- Duyệt báo cáo về những kiến nghị của Hội đồng đối với những vấn đề đưa ra thảo luận ở

Hội đồng.